JIHOČESKÁ UNIVERZITA, ZEM ĚDĚLSKÁ FAKULTA

V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

OBOR ZEMĚDĚLSKÉ BIOTECHNOLOGIE

BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE

Molekulární analýza genu virulence pro tabtoxin a coronatin u

patovarů fytopatogenní bakterie Pseudomonas syringae

ADÉLA STAŇKOVÁ

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jan Fousek, Ph.D.

Školitel: Ing. Ivan Mráz, CSc.

2009

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala na základě vlastních

zjištění a materiálů uvedených v seznamu literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě

archivovaných Zemědělskou fakultou elektronickou cestou ve veřejně

přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v

Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích dne 17.4.2009 …………………………

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucímu Ing. Janu Fouskovi, Ph.D. za cenné rady

a připomínky vztahující se k bakalářské práci a za obětavost a ochotu při

provádění pokusů v laboratoři v průběhu celé práce.

Obsah

1. Úvod......................................................................................................................................................... 6

2. Literární p řehled.................................................................................................................................... 7

2.1 Patovary bakterie Pseudomonas syringae.......................................................................................... 7

2.2 Toxiny coronatin a tabtoxin............................................................................................................. 13

2.3 Hypersenzitivní reakce .................................................................................................................... 13

2.4 Použité molekulární metody............................................................................................................ 14
2.4.1 Elektroforéza nukleových kyselin............................................................................................ 14

2.4.1.1 Gelová elektroforéza........................................................................................................ 14
2.4.2 Polymerázová řetězová reakce................................................................................................. 15
2.4.3 Hybridizace.............................................................................................................................. 16
2.4.4 Sekvenování............................................................................................................................. 16

3. Cíl práce ................................................................................................................................................ 18

4. Materiál a metody ................................................................................................................................ 19

4.1 Kmeny bakterie Ps........................................................................................................................... 19

4.1.1 Kultivace a živná média ............................................................................................................... 19

4.2 Izolace bakteriální genomové DNA ................................................................................................ 19

4.2.1 Izolace DNA................................................................................................................................. 19

4.3 PCR ................................................................................................................................................. 20

4.4 Hybridizace ..................................................................................................................................... 21
4.4.1 Příprava sondy ......................................................................................................................... 21
4.4.2 Dot blot hybridizace ................................................................................................................ 21

4.5 Sekvenování .................................................................................................................................... 22

5. Výsledky a diskuse ............................................................................................................................... 23

5.1 Izolace bakteriální DNA.................................................................................................................. 23

5.2 Distribuce genů pro toxiny coronatin a tabtoxin ............................................................................. 23

5.3 Sekvenování získaných genů........................................................................................................... 25

6. Závěr ..................................................................................................................................................... 26

7. Seznam použité literatury.................................................................................................................... 27

8. Příloha................................................................................................................................................... 31

8.1 Tabulky............................................................................................................................................ 31

8.2 Obrázky ........................................................................................................................................... 35

6

1. Úvod

Cílem této práce je stanovení distribuce genu pro toxiny coronatin a tabtoxin u

vybraných patovarů fytopatogenní bakterie Pseudomonas syringae (dále jen Ps).

Celkem bylo k dispozici 15 sbírkových a 29 polních izolátů, u nichž byla určována

distribuce výše uvedených toxinů.

Tato práce vznikla na základě grantu 522/07/P338 (Molekulární analýza

komplexního genomu u patovarů bakterie Pseudomonas syringae a návrh DNA–čipu

pro jejich paralelní detekci) Grantové agentury České republiky řešeném na Ústavu

molekulární biologie rostlin na Akademii věd v Českých Budějovicích, který si klade

několik cílů. Hlavním z nich je prohloubení znalostí o daném organismu pro další

zlepšení kontroly jeho výskytu v populacích hospodářsky významných plodin. Dalším

cílem je otestování vhodnosti molekulárních technik pro rutinní využití v rámci

rostlinolékařské praxe.
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2. Literární p řehled

2.1 Patovary bakterie Pseudomonas syringae

Ps byla prvně izolována z nakaženého šeříku (Syringa vulgaris L.) M.W.

Beijerinckem v roce 1899 a následovně charakterizována a pojmenována C.J.J. van

Hallem. Druhové označení je tak spojené s hostitelem, ve kterém byla bakterie poprvé

nalezena (Hirano and Upper, 2000).

Ps patří mezi pravé epifytické bakterie, které se vyskytují na širokém spektru

rostlin po celém světě (Kůdela et al., 2002). Je snadno identifikovatelná jako gram–

negativní, přísně aerobní bakterie tyčinkovitého tvaru s polárním bičíkem (Hirano and

Upper, 2000) náležející do gama–podtřídy Proteobacteria,. Tento druh také patří

k fluorescentním pseudomonádám, které s malými výjimkami produkují fluorescenční

pigment na King B médiu, pozorovatelný pod UV světlem. Bakterie vytvářejí hladké,

sliznaté kolonie na výživném agaru s 5% sacharózou a vyvolávají hypersenzitivní reakci

na tabákových listech (Olczac–Woltman et al., 2007).

Bakteriální druh Ps je dále taxonomicky rozdělen podle patogenní hostitelské

preference na taxony nazývané patovary (Hwang et al., 2005), kterých je známo více

než 45 (Kokošková, 2006), každý z nich má různé hostitelské spektrum a můžeme zde

nalézt polyfágní i hostitelsky velmi úzce specializované zástupce. Patovary jsou navíc

rozděleny dle vlastností při DNA–DNA reasociační analýze do 9 genomových skupin

nazývaných genomospecie (tab.1) (Kůdela et al., 2002).

Ps produkuje čtyři základní toxiny: coronatin, phaseolotoxin, syringomycin a

tabtoxin. Všechny čtyři přispívají k chloróze nebo nekróze (Hwang et al., 2005).

Důležitým diferenciačním biochemickým znakem patovarů Ps je neschopnost tvorby

oxidázy. Tímto znakem se spolu s druhem Pseudomonas viridiflava odlišují od

ostatních fytopatogenních a nefytopatogenních pseudomonád (Kůdela et al., 2002).
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Pseudomonas syringae pv. apii (Jagger 1921) Young, Dye & Wilkie 1978 (dále jen

Ps. apii)

Ps. apii je bakterie napadající celer (Westcott and Horst, 2001). Na celeru byla

poprvé nalezena v Quebecu v roce 1923 (Simard et al., 1961). Počáteční příznaky

bakteriální listové skvrnitosti jsou malé, mokvavé skvrny, které jsou viditelné z obou

stran listů (obr.1). Léze jsou obvykle omezeny listovými žilkami a jsou hranaté.

Mokvavé skvrny rychle hnědnou a se stárnutím vysychají (Anonymus 2, 2009). Může

také tvořit nepravidelné kruhové rezavé listové skvrny se žlutými halo (kruhy)

příležitostně natolik početné, že mohou vyvolat opad listů, obvykle ale jen listy znetvoří

(Westcott and Horst, 2001).

Pseudomonas syringae pv. atrofaciens (McCulloch 1920) Young, Dye & Wilkie 1978

(dále jen Ps.at)

Ps.at způsobuje hnědé zbarvení na bázi plev a na stéblech pšenice a ječmene,

zejména když od doby metání až do fáze mléčné zralosti trvají dešťové přeháňky

(obr.2,3). Náchylnost pletiv dále značně stoupá od stádia mléčné do stádia voskové

zralosti. Škodlivost choroby nebývá velká (Kůdela et al., 2002).

Tato bakterie byla také objevena ve vzorcích semen a rostlin rostoucích

v Severní a Střední Itálii (Alexandrova, 2008).

Pseudomonas syringae pv. coronafaciens (Elliott 1920) Young, Dye & Wilkie 1978

(dále jen Ps.c)

Ps.c produkuje tabtoxin a je příčinou bakteriální gloriolové skvrnitosti ovsa a

jednoděložných rostlin. Choroba se nachází na celém světě, všude tam, kde je pěstován

oves (Barta and Willis, 2005).

Na listové čepeli se tvoří zpočátku světle zelené, částečně také světle hnědé,

většinou oválné skvrny, velké 1–2 mm. Uprostřed skvrny, okolo průduchu, je pletivo

vkleslé, později šedne až hnědne a postupně usychá. Na obvodu této malé skvrny je


[…]


5) Získané PCR amplikony byly osekvenovány ve specializovaném středisku

Akademie věd v Českých Budějovicích. Ze získaných dat bylo možné potvrdit

jejich genetickou podobnost a pravost v porovnání s veřejnými databázemi.

Zjištěné sekvence pro toxiny coronatin a tabtoxin vykazovaly téměř 100 %

homologii.

6) Pro hybridizační testy byla připravena pomocí kitu DIG Probe synthesis Kit

(Roche diagnostics) neradioaktivně značená sonda, která byla dále testována

s jednotlivými vzorky. Výsledky se shodovaly s těmi získanými metodou PCR.
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8. Příloha

8.1 Tabulky

Tabulka č.1: Genomové skupiny

Genomová skupina Patovar

1 atrofaciens

1 pisi

1 syringae

2 glycinea

2 lachrymans

2 phaseolica

2 tabaci

2 ulmi

3 apii

3 coronafaciens

3 tomato

4 striafaciens

7 helianthi

7 tagetis

8 theae
zdroj: <http://ijs.sgmjournals.org/cgi/reprint/49/2/469>
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Tabulka č.2: Použité bakteriální kmeny Pseudomonas syringae

Kmen Patovar

BCCM/LMG 2132 apii

BCCM/LMG 5095 atrofaciens

BCCM/LMG 5060 coronafaciens

RICP 7001 glycinea

BCCM/LMG 5067 helianthi

BCCM/LMG 5070 lachrymans

BCCM/LMG 2245 phaseolicola

BCCM/LMG 5079 pisi

BCCM/LMG 2330 striafaciens

CCM 1247 syringae

BCCM/LMG 5393 tabaci

BCCM/LMG 5090 tagetis

BCCM/LMG 5092 theae

RICP 100 tomato

BCCM/LMG 2349 ulmi
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Tabulka č.3: Polní izoláty Pseudomonas syringae

Pseudomonas syringae pv. syringae CRI 8064

Pseudomonas syringae pv. tomato CRI 8065

Pseudomonas syringae pv. tomato CRI 8066

Pseudomonas syringae pv. tomato CRI 8067

Pseudomonas syringae pv. tomato CRI 8068

Pseudomonas syringae CRI 8069

Pseudomonas syringae CRI 8070

Pseudomonas syringae pv. tomato CRI 8071

Pseudomonas syringae pv. tomato CRI 8072

Pseudomonas syringae pv. tomato CRI 8073

Pseudomonas syringae pv. tomato CRI 8111

Pseudomonas syringae CRI 8112

Pseudomonas syringae CRI 8113

Pseudomonas syringae CRI 8114

Pseudomonas syringae CRI 8115

Pseudomonas syringae CRI 8116

Pseudomonas syringae pv. tomato CRI 8117

Pseudomonas syringae pv. tomato CRI 8118

Pseudomonas syringae pv. tomato CRI 8119

Pseudomonas syringae pv. tomato CRI 8120

Pseudomonas syringae pv. tomato CRI 8121

Pseudomonas syringae CRI 8122

Pseudomonas syringae CRI 8123

Pseudomonas syringae CRI 8124

Pseudomonas syringae pv. tomato CRI 8125

Pseudomonas syringae pv. tomato CRI 8126

Pseudomonas syringae CRI 8127

Pseudomonas syringae CRI 8128

Pseudomonas syringae pv. tomato CRI 8129
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Tabulka č.4: Programy jednotlivých primerů nastavené pro program PCR

COR TAB TBL
Kro

k
Teplota

(°C) Čas
Teplota

(°C) Čas
Teplota

(°C) Čas
1 95 3 min. 95 3 min. 95 3 min.
2 93 1 min. 93 1 min. 93 1 min.
3 60 30 s 53 30 s 58 30 s
4 72 55 s 72 1 min. 72 50 s

5
od 2. opakovat cyklus

25x
od 2. opakovat cyklus

25x
od 2. opakovat cyklus

25x
6 72 10 min. 72 10 min. 72 10 min.
7 4 → 4 → 4 →

Tabulka č.5: Složení jednotlivých pufrů použitých při hybridizaci

20x SSC 100 ml
3M NaCl 17,53 g
0,3M citronan sodný 8,82 g
pH 7
Pufr 1 1 l
0,1M kys. maleinová 11,6 g
0,15M NaCl 8,76 g
pH 7,5
Pufr 2
1% blotovacího pufru 1
Pufr 3 0,5 l
1M Tris 6,05 g
3M NaCl 2,92 g
0,5M MgCl2 5,83 g
pH 9,5
Pufr 4 250 ml
1M Tris 2,5 ml
0,5M EDTA 0,5 ml
pH 8
Hybridiza ční pufr 250 ml
20c SSC 62,5 ml
10% blotovacího roztoku 25 ml
10% laurylsarcosyl 2,5 ml
10% SDS 0,5 ml
Promývací pufr
Pufr 1 250 ml
Tween 20 0,75 ml
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8.2 Obrázky

Obrázek č.1: Ps.apii
zdroj: <www.omafra.gov.on.ca/.../facts/00–093f4.jpg>

Obrázek č.2: Ps.atrofaciens
zdroj: <www.meleigi.com/3/br/1.files/image002.jpg>
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Obrázek č.3: Ps.atrofaciens
zdroj: <http://www.seedquest.com/News/releases/2008/november/24384.htm>

Obrázek č.4: Ps.glycinea
zdroj: <http://www.infonetbiovision.org/res/res/files/1402.400x400.jpeg>
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Obrázek č.5: Ps.glycinea
zdroj: <http://www.lgseeds.com/LG_Tech2/soy_bacterialblight.asp>

Obrázek č.6: Ps.lachrymans
zdroj: <http://www.avrdc.org/LC/cucurbits/angular.html>

Obrázek č.7: Ps.lachrymans
zdroj: <www.forestryimages.org/search/action.cfm?Start=1&q=cooperative>
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