Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra rostlinné výroby

Student: Adéla Staňková

Studijní obor: Zemědělské biotechnologie

Název bakalářské práce: Molekulární analýza genu virulence pro tabtoxin a coronatin u patovarů fytopatogenní bakterie *Pseudomonas syringae*

Oponent bakalářské práce RNDr. Noemi Čeřovská, CSc.

Povolání oponenta: vědecká pracovnice

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Velmi aktuální téma sloužící k analýze komplexního genomu patovarů bakterie *Pseudomonas syringae* vedoucí k návrhu DNA čipu pro jejich paralelní detekci.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle jsou formulovány jasně, stručně, logicky.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Navržená metodika je adekvátní, komplexní, moderní, vedoucí k cíli.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Použitá data jsou adekvátní a správně zpracovaná.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení je správný, vhodně školitelem koncipovaný.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: V celé práci je prokázána znalost dané problematiky, citace odpovídající.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: V pořádku.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: V práci bylo několik málo překlepů, vyřešeno s autorkou.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Jediná připomínka- nepoužila bych slovní spojení izolační soustava, ale souprava.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Komentář: Práci hodnotím jako výbornou.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Definované cíle bakalářské práce byly splněny.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Komentář: Závěry jsou aktuální, poslouží k prohloubení znalostí o daném organismu pro další zlepšení kontroly jeho výskytu u hospodářsky významných plodin.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Aktuální pro další zlepšení kontroly výskytu daného patogena u hospodářsky významných plodin.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jak se podle Vás dá využít Vaše zjištění pozitivního nálezu genu pro coronatin u *Pseudomonas syringae* pv. ulmi?

Otázka 2: Čím si vysvětlujete, že u polních izolátů nebyl PCR zjištěn ani jeden ze sledovaných genů?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práce je velmi zdařilá a poslouží jistě jako základ pro další prohloubení a rozpracování tematiky během diplomové práce.

Datum: 04. 05. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce: